UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Suumma [!] de laudibus christifere virginis Marie

Albertus <Magnus, Heiliger>

Colonie, 1502

VD16 A 1357

De p[rae]scitu mort[is] marie

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69610](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69610)

De dolore mortis

apparuit charo suo iohāni et dixit Dilecte mi veni. si hoc fecerit xps
Johāni ergo potius matri. Itē si iohāni qz charus. igitur poti⁹ ma-
2 tri q̄ in infinitū charior fuit. ¶ Itē dicit in principio. ij. Reg. vi. qz dauid
deduxit archā in suā domū etc. Item q̄liter luserit an̄ archā etc. igitur
3. xps matrē suā specialit̄ deduxit. ¶ Item opus misericordiaz potissime debuit crequijs ma-
tris interesse et eā sepulture cōmendare. Sz ipius sepelire fuit in celo
sup oēs choros angeloz assumi. igitur debuit hoc fili⁹ in p̄sona p̄pa
et corporali p̄sentia facere ¶ De mortis dolore

Rō p^a **Q** Post hoc de ipius morte si fuerit sine dolore. ¶ Et videt̄ pri-
mo qz nō. Ita em̄ se hz mors ad mortē sicut vita ad vitā. sz
vita dñe nostre inter oēs vitas similima fuit vite dñi nostri iesu xpi
2. igitur mors mortis. sz illa dolorissima. igitur et illa. ¶ Itē ratio assignat q̄
re mors dñi fuit dolorissima siue asprima. dicit em̄ vt oportet. qz vbi e
nobilit̄ naturaz diunctio et ibi maior est delectatio. sz in quoz cō-
iunctione maior est delectatio in illoz separatōne maior est dolor. vñ
cū aīa xpi nobilissima fuerit diuncta nobilissimo corpi. et in illoz cō-
iunctione maxima fuit delectatio. et in separatōne maximus fuit dolor
Un̄ hiere. O vos oēs q̄ trāsitis p̄ viā etc. Sed eadē cā fuit in beatif-
sima h̄gine sc̄do loco in summo. igitur in ipius morte maximus fuit
3. dolor post dolorem xpi. ¶ Itē inter quoz maior est pax. illoz dele-
ctabilior est cōmansio. sed in corpe beatissime virginis et in aīa sua
maxima pax fuit ad inuicem. qz spūs aduersus carnem nō cupiuit
nec ecouerso. igitur et delectabilior cōmansio. igitur et maximus in sepa-
Cōtra p^o tione dolor. ¶ In p̄trariū est qd̄ legit in p̄logo sup iohannē de io-
hāne qz facta oratōne positus est ad patres suos tā extraneus a do-
lore mortis qz a corruptōne carnis. Sed improporcionabiliter beata
virgo aliena fuit a corruptōne carnis. igitur iporcionabiliter plus
debet esse aliena a dolore mortis. ¶ Itē Damalce. Sed et ipa beata
2. beatay que sup naturam dñationū exaltata est. dolores quos effu-
git pariens hos in xpi passionis tempore sustinuit. a maternali cō-
passione viscerum laceratōem tolerās. et quem deum cognouit p̄ na-
tūitatē hunc vt maleficum vidit interfectum hinc ipa gladio cogi-
tatōnis lacerata. et hoc est tuam ipius aīam pertransibit gladius
Luce. ij. Ex hac aūtoritate infertur vbi dicit. nō iudicabit deus in id/
ipsum bis qz ille dolor reputatur ei gladius. igitur sicut post gladiū
nō est dolor. ita nec post istum gladiū debuit sustinere dolorem mortis
E 3. ¶ Itē ille gladius reputat̄ ei p̄ eq̄pollentiā p̄ martyrio. sz post mar-
4 tyriū nō ē dolor mortis. igitur neqz post hūc gladiū q̄ eq̄poller̄ ei ¶ Itē
5 rōne huius doloris debet ei aureola martyry. igitur post hūc nō ē dolor
mortis. ¶ Itē moyses p̄pter abstractōnem spūs fm̄ actum a viribz

De prescitu mortis Ma. Iso. lxx

misericiā appellatus est amicus dei. Sed hec dona excellentissime fuerunt in beata vrgine. Si em̄ dilexit dñs abraam ppter fidē qua credidit de vetula et vetulo filium nasciturū. vel qua credidit filium moriturū et resurrecturū. multo fortius diligebat beatā vrginem propter fidem qua credidit se virginem deum pariturā et virginem permanenturā. ¶ Itē si dilexit moysen ppter mansuetudinē et hanc dilexit. quia est virgo singularis inter om̄es mitis. ¶ Item si dilexit Dauid ppter humilitatē hanc etiam dilexit. quia vt dicit Augustinus. nunquā exaltata sup choros angeloz fuisset nisi fuisset humilima omniū hominū. ¶ Item si dilexit iohannē ppter vrginitatē et ecce plus iohāne hāc. hec em̄ est vrgo vrginū. hoc aut iohānes nō fuit. ¶ Itē si mariā marthā lazarū ppter hospitalitatē dilexit. hec ipm̄ in vtero suo hospitauit. carne vestiuit. lacte cibauit. hoc martha nō fecit. ¶ Itē si nicolaū ppter misericordiā dilexit. et hanc quia regina misericordie. Ex his oibz manifestū est quod om̄es speciales gr̄e quas circa ouersatōes aliorum sanctorum est repire in maria gratiosissima vrgine superat et eminet manifeste.

¶ De prescitu mortis marie

¶ Post hec de gratijs specialibz circa mortē quā vident eē quinque sunt. Quinqz sunt
1. qz scz mortem prescire. moriturā inuitare. mori sine dolore. ita mortis gr̄e
2. tim euolare. in aia et corpore statim resurgere

¶ Ad primū scz quod mortē suā prescuerit videt a minori. de scō martino Rō pas
no legit et cantat. beatus martinus loque an̄ obitū suū prescivit. ¶ Itē beatus
3. Petrus sciuit quod breuis eēt dispositio tabernaculi sui. ¶ Itē iohānes
sciuit supuenisse diē mortis sue. Cū igit om̄es isti prescuerit diē mortis
4. sue. et beata vrgo om̄ aliorum dñā prescivit. ¶ Itē puerbioz. xij. Spes
quā differit affligit aiam. Si igit ip̄s prescitur et determinatū et prescitur pene auferēde letificat. et incertitudo anxietatē generat. et ad breuitatē vie pertinet prescire mortē determinate. Sic igit patz quod beatissima vrgo habuit primā grām quā circumstat mortē. ¶ Itē ad h̄ idē. om̄s homo mortē suā vellet prescire libeter. et ip̄a. Sed quicquid voluit scire fuit ei reuelatū nisi aliquis rō h̄ impediret. et illud nulla rō impediret. et ei reuelauit. ¶ Itē quod rō quare aliquibus reuelat. aliquibus nō. Si dignitas et ip̄a dignissima. Si charitas et ip̄a charissima. Si desiderium. iuxta illud Dan. quod fuit vir desiderioz. et ip̄a cupiebat summe dissoluit et eē cū xpo. Quicquid igit eā assignari potest in beatissima vrgine excellentior fuit quā in alijs. et sibi potest debuit reuelari quā alijs. ¶ Itē inter prescire transitū et opari. et inter nec prescire nec opari mediū est prescire et nō opari. primū uenit xpo. scdm̄ alijs viatoribus. et mediū uenit beatissime vrgini quā h̄z statū mediū.